Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

COMISSÃO REGIONAL DE ATRIBUIÇÃO DE CLASSES/ AULAS

BOLETIM INFORMATIVO – ATRIBUIÇÃO DE AULAS Nº 24/2025

Data: 29/04/2025
Tema: PROATI

Assunto(s): CARGA HORÁRIA DO PROJETO DE APOIO À TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO (PROATI)

Interessado: UNIDADES ESCOLARES DA REDE ESTADUAL

Referência: RESOLUÇÃO SEDUC Nº 35 DE 13 DE MARÇO DE 2025

    O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas

competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, atendendo ao

princípio da publicidade preconizado pelo artigo 37 da Constituição Federal /1988, por meio da

Comissão Especial do Projeto de Apoio a Tecnologia, orienta quanto a carga horária de atuação do

docente que atuará no Projeto de Apoio a Tecnologia (PROATI).

Em complemento ao comunicado encaminhado no dia 10 de abril de 2025 pelo Centro de Ingresso e

Movimentação (CEMOV) Carga horária do Projeto de Apoio à Tecnologia da Informação (PROATI)

Comunicado -PROATI.pdf, informamos que a carga horária do Projeto de Apoio à Tecnologia da

Informação (PROATI) deverá ser de 25 horas semanais. Esta distribuição deve respeitar a Resolução

SEDUC nº 105/2024, conforme detalhado a seguir:

 • 20 aulas na unidade escolar;

• 3 aulas de ATPC;

• 7 aulas de ATPL/APD.

  O horário de atuação do PROATI será organizado pela Direção da Unidade Escolar, que definirá os

turnos de atuação conforme as demandas da escola, podendo ocorrer nos períodos da manhã, tarde ou

noite. Em cada turno, será designado apenas um docente, vedada a atuação do mesmo profissional em

turnos distintos. Os dias da semana destinados ao desenvolvimento das atividades do PROATI também

serão estipulados pela Direção da Unidade. Atenciosamente, Centro de Ingresso e Movimentação

(CEMOV) Coordenadoria de Gestão de Recursos Humanos (CGRH)

Comissão Especial do Projeto de Apoio a Tecnologia

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://seesp-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/regiane_godoy_educacao_sp_gov_br/EfpyurhSssJFgosUEADX9lIBbqfsSoyupAJH5rfu-N6xfw?e=ieYMcT